АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО

Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13.03.2014
пгт.Берёзово                                                                                    № 17
Об утверждении Положения "О порядке установления размера
 платы за пользование жилым помещением (плата за наём)

муниципального жилого фонда городского поселения Берёзово "

           В соответствии с ст.14 ,51, 55 Федерального  закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями, 67, 83, 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, п.3 ч.1 ст. 3 Устава городского поселения Берёзово,
1.  Утвердить Положение "О порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (плата за наём)  муниципального жилого фонда городского поселения Берёзово" (прилагается).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Берёзово.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Постановление администрации городского поселения Берёзово  от 03.05.2012 № 26   "О  порядке   установления   размера    платы    за  пользование  жилым помещением   (плата за наём)   муниципального   жилого  фонда   городского поселения  Берёзово "  считать утратившим силу.

5.  Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы по жилищно-коммунальному и муниципальному хозяйству Н.Л.Мальцеву

И.о.главы поселения                                                       Н.С.Красивина
Приложение

к постановлению администрации
от 13.03.2014 №  17
ПОЛОЖЕНИЕ
   о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (плата за наём) муниципального жилого фонда городского поселения Берёзово.

Настоящее Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (плата за наём) муниципального жилого фонда городского поселения Берёзово (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры, определяет основные принципы и методы установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём), находящимся в муниципальном жилищном фонде городского поселения Берёзово.

I. Общие положения

Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении:

1 Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию городское поселение Берёзово.

2 плата за пользование жилым помещением (плата за наём)  -  плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде городского поселения Берёзово, устанавливаемая в размере, который определяется в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения.

3 Плата за пользование жилым помещением (плата за наём) в жилых помещениях специализированного жилищного фонда – плата за пользование служебным жилым помещением, помещением маневренного фонда.

II. Порядок определения размера платы за наём

1. Плата за пользование жилым помещением (плата за наём) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде

 отдельного платежа.

2. Плата  за  пользование   жилым   помещением   (плата за наём)   начисляется гражданам,  проживающим    в  муниципальном   жилищном  фонде   по  договорам социального  найма  и  договорам  найма  специализированного жилого помещения.
3. Обязанность по внесению платы за жилое помещение по  договорам социального  найма  и  договорам  найма  специализированного жилого помещения возникает у нанимателя  с момента заключения такого договора

4. Базовая  ставка  платы  за пользование  жилым помещением (плата за наём)  устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения.

5. Размер платы за пользование жилым помещением (плата за наём)  жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения  дифференцированно в зависимости от качества и  благоустройства жилого помещения.

6. В соответствии с действующим законодательством  плата за пользование жилым помещением (плата за наём) налогом на добавленную стоимость не облагается.

7. Расчетным периодом платы за пользование жилым помещением (плата за наём)  является год.

8. Не производится плата за пользование жилыми помещениями (плата за наём) по договорам социального найма  помещений муниципального жилищного фонда, признанными  в установленном порядке  аварийными или непригодными для проживания.
9. Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наём) маневренного фонда производится аналогично жилым помещениям по договорам социального найма.

10. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (плата за наём)  утверждается постановлением администрации городского поселения Берёзово на очередной календарный год.

11. Гражданам, заключившим договор социального найма, предоставляются льготы согласно действующему законодательству.
12. Расчёт размера платы за пользование  жилым помещением   (плата за наём) производится в соответствии  с  Методикой    расчета платы за  пользование жилым помещением      по      договорам      социального     найма     и    договорам      найма специализированного     жилого    помещения     муниципального    жилого    фонда городского поселения Берёзово  (приложение к данному Положению).

    III. Порядок внесения платы за наём.

1. Обязанность по внесению платы за пользование жилым помещением (плата за наём) возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма  и  договора найма специализированного жилого помещения.

2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наём)  жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы представляются нанимателю уполномоченной собственником жилого помещения организацией не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.

3. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за пользование жилым помещением (плата за наём)   на счёт организации, уполномоченной собственником жилого помещения собирать плату за пользование жилым помещением (плата за наём).

4. Наниматели, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за пользование жилым помещением (плата за наём)  - должники, обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно,  что не освобождает от уплаты основных платежей.

5. При невнесении нанимателем платы за пользование жилым помещением (плата за наём)  в течение более шести месяцев, договор социального найма,  договор найма жилого помещения и  (или)  договор найма специализированного жилого помещения расторгаются в судебном порядке.

IV. Поступление и целевое использование средств, полученных за пользование жилыми помещениями (плата за наём)

1. Начисление и сбор платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за жилые помещения.

2. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём), перечисляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения плату за пользование жилыми помещениями (плата за наём), в бюджет городского поселения Берёзово по Коду бюджетной классификации Российской Федерации – "Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных  унитарных предприятий, в том числе казенных»  и используются на содержание жилищного фонда городского поселения.

3. Оплата затрат по сбору и перечислению платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) в бюджет городского поселения Берёзово возмещается организации, уполномоченной собственником жилого помещения собирать с населения за пользование жилыми помещениями (плата за наём), на основании договора возмездного оказания услуг.

Приложение

 к Положению
   о порядке установления размера

 платы за пользование жилым помещением

(плата за наём) муниципального жилого

фонда городского поселения Берёзово

  Методика    расчета платы
за  пользование жилым помещением (плата за наём) по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения  муниципального жилого фонда городского поселения Берёзово

1. Настоящая  Методика  расчета  платы  за   пользование жилым помещением (плата за наём) в муниципальном жилищном фонде  городского поселения Берёзово (далее - Методика)  разработана  в  соответствии с Методическими рекомендациями по   определению   платы   за    пользование  жилым  помещением  (платы за наём)  в муниципальном жилом фонде, разработанными Центром муниципальной экономики и права (Москва, 2009г.).
           2.  Методика    разработана   для   реализации  полномочий  по  установлению платы   за  пользование   жилым   помещением    (платы  за  наём)   муниципального жилищного  фонда  в  соответствии  со  ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3. Размер платы за пользование жилым помещением  (плата за наём) определяется по формуле:
П = Н х S,             где
П – плата за пользование жилым помещением  (плата за наём) в месяц, рублей

Н - ставка платы за пользование жилым помещением  (плата за наём) 1 кв.м общей площади в месяц, рублей

S – общая площадь жилого помещения, кв.м

Ставка платы за наем 1 кв.м общей площади в месяц (Н) определяется, как

Н  =  Нб х  Кизн  х  Ксм  х    Кжку  ,   где

1) Нб – базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наём);

2) Кизн   - коэффициент износа, исходя из срока полезного использования здания (дома);

3) Ксм     - коэффициент вида строительного материала;

4) Кжку - коэффициент жилищно-коммунальных услуг;

Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наём) определяется по формуле:

                                   Цс
       Нб     =  Кс  х  _________________  ,   где

            Т х  12
Нб - базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наём);

Кс. - коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья;

    Цс- норматив (показатель) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в Берёзовском районе;

Т - срок полезного использования здания (дома) -– 100 лет ;

12 - число месяцев в году.

Средняя рыночная  цена  одного квадратного метра общей площади жилого помещения определяется по данным Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 24.04.2006 №87-п  «О нормативах средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения».

Коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья представляет собой долю оплаты нанимателями затрат собственника жилого помещения на строительство и реконструкцию жилищного фонда, в котором жилые помещения предоставляются по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Величина коэффициента соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья устанавливается администрацией городского поселения Берёзово исходя из социально-экономических условий в  городском поселении Берёзово.

Для жилого помещения, предоставляемого в муниципальном жилищном фонде по договорам найма служебного жилого помещения величина коэффициента соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья устанавливается в диапазоне 0,7-1.

Для жилого помещения, предоставляемого в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма, величина коэффициента соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья устанавливается в диапазоне 0,05-0,1.

Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наём) и коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья утверждаются  постановлением администрации поселения Берёзово на очередной календарный год.
Виды  коэффициентов
	1.

	Коэффициент износа  (Кизн)
	 Срок полезного использования здания до 30 лет
	1,1

	Срок полезного использования здания более 30 лет
	1

	2.

	Коэффициент вида    строительного материала  (Ксм)
	 Капитальное исполнение (кирпич, железобетон, комбинированный)
	1,2

	Деревянное исполнение
	1,1

	Сборно-щитовое исполнение
	1

	3.
	Коэффициент жилищно-коммунальных услуг (Кжку)
	Полное благоустройство - наличие всех видов коммунальных услуг (водопровод, водоотведение  или вывоз ЖБО, центральное отопление или индивидуальная котельное оборудование (печь), места общего пользования)
	1,3

	Отсутствие одного из видов жилищно-коммунальных услуг
	1,2

	Отсутствие двух видов жилищно-коммунальных услуг
	1,1

	Наличие одного  вида жилищно-коммунальных услуг
	1